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URDHER
Nr./7Y date /5 S 2020

PER
MIRATIMIN E RREGULLORES SE POSACME PER ZHVILLIMIN E MATURES
SHTETERORE 2020 NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE, PER SHKAK Tk
GJENDJES SE FATKEQESISE NATYRORE TE SHKAKTUAR NGA PANDEMIA E
COVID-19

Né mbéshtetje t€ nenit 102, t€ Kushtetutés, & neneve 26, 51 (€ ligjit nr. 69/2012 “*Pér sistemin
arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé™, t&é ndryshuar, té€ vendimit nr. 18/2020, t&
Kuvendit t&¢ Republikés s¢ Shqipérisé. “Pér dhénien e pélqimit pér zgjatjen e gjendjes sé
fatkeq@sis€ natyrore™, t&€ vendimit nr. 243, daté 24.03.2020, té¢ Késhillit t¢ Ministrave, “Pér
shpalljen e gjendjes sé fatkeqésisé natyrore™,

URDHEROJ:

[. Miratimin e “Rregullores sé posagme pér zhvillimin e Maturés Shtetérore 2020, pér shkak
t€ gjendjes sé fatkeqésisé natyrore té shkaktuar nga pandemia e Covid-197, sipas tekstit
bashkélidhur kétij urdhri.

2. Pér géshtje q€ nuk trajtohen nga kjo rregullore e posagme, do té zbatohet rregullorja e
miratuar me urdhrin nr. 537, daté 08.11.2019. “Pér miratimin e Rregullores pér zhvillimin
e Maturés Shtetérore 2020 né Republikén e Shqipérisé .
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3. Ngarkohet pér zbatimin e kétij urdhri, Sekretari i Pérgjithshém i MASR-sé, Sekretari i
Pérgjithshém i i Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé, Drejtoria e Pérgjithshme e
Politikave dhe Zhvillimit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé, Qendra e Shérbimeve Arsimore,
Agjencia Kombétare e Punésimit dhe Aftésive, Agjencia e Sigurimit t€ Cilésisé& né Arsimin
Parauniversitar, Agjencia Kombétare e Arsimit. Formimit Profesional dhe Kualifikimeve,
Drejtoria e Politikave t€ Punésimit dhe Aftésimit Profesional. Drejtoria e Pérgjithshme e
Arsimit Parauniversitar, drejtorité rajonale t€ arsimit parauniversitar, zyrat vendore
arsimore dhe institucionet arsimore parauniversitare.

Ky Urdhér hyn né fuqi menj&herg.
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RREGULLORE

E POSACME PER ZHVILLIMIN E MATURES SHTETERORE 2020 NiE REPUBLIKEN

tn

E SHQIPERISE, PER SHKAK TE GJENDJES SE FATKEQESISE NATYRORE TE

SHKAKTUAR NGA PANDEMIA E COVID-19

Matura Shtetérore (MSH) 2020 dhe Matura Shtetérore Profesionale 2020 do té zhvillohet
gjaté muajit gershor, né datat e pércaktuara me udhézimin nr. 28, daté¢ 12.12.2019 t&
ministrit t&¢ Arsimit. Sportit dhe Rinis€. “Pér organizimin dhe zhvillimin e provimeve
kombétare 1€ Maturés Shtetérore 20207,

Maturanti/kandidati duhet t& respektojé rregullat e distancimit fizik dhe t&€ higjienés, né
zbatim t& urdhrit t&¢ Ministrisé sé Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale (MSHMS) nr. 289,
daté¢ 4.05.2020, “Pér miratimin e udhézuesit “Pér masat ndaj COVID-19 qé duhet t&
ndérmarrin institucionet arsimore™".

Té gjithé personat e pérfshiré né administrimin e procesit t& Maturés Shtetérore, t¢ kené
detyrimisht maské dhe doreza gjaté gjithé procesit dhe € respektojné distancimin fizik né
zbatim 1€ urdhrit t& Ministrisé sé¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale nr. 289, daté
4.05.2020. “Pér miratimin e udhézuesit “Pér masat ndaj COVID-19 g€ duhet té ndérmarrin
institucionet arsimore™.

Programet l&€ndore orientuese t&€ rishikuara pér provimet e Maturés Shtetérore dhe pér
provimet ¢ Maturés Shtetérore Profesionale, duke pérjashtuar pjesén e programit qé éshté
zhvilluar online. jané hartuar dhe publikuar né faqet zyrtare t&¢ Agjencisé sé Sigurimit té
Cilésisé né Arsimin Parauniversitar (ASCAP) dhe Agjencisé Kombétare t€ Arsimit.
Formimit Profesional dhe Kualifikimeve (AKAFPK).

Provimet e detyruara dhe provimi me zgjedhje t&¢ Maturés Shtetérore 2020 fillojn€ né orén
10:00 dhe zgjasin 2 oré. Provimet e detyruara tw Maturés Shtetérore Profesionale 2020
fillojné né orén 10:00 dhe zgjasin 2 oré.
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. Qendra e Shérbimeve Arsimore (QSHA) harton testet e provimeve t& Maturés Shtetérore
dhe Maturés Shtetérore Profesionale, bazuar né programet orientuese t& rishikvara t&
Maturés Shtetérore 2020,

~

Drejtorité rajonale t€ arsimit parauniversitar (DRAP) dhe zyrat vendore arsimore (ZVA)
trajnojné online dhe pajisin me manualin e detyrave dhe pérgjegjésive Pérgjegjésit e
Administrimit t&¢ Provimit (PAP), Administratorét ¢ Provimit {AP) dhe Pérgjegjésit ¢ Katit
(PK), € cilét nénshkruajné deklaratén e pérmbushjes s detyrave dhe pérgjegjésive gjaté
administrimit t& Maturés Shtetérore.

8. Komiteti 1 Maturés Shtetérore trajnon online pérfagé€suesit ¢ Ministrisé s& Arsimit, Sportit
dhe Rinisé.

9. Komisioni i Maturés Shtetérore n& Zyrén Vendore Arsimore dérgon né njésit€ e pushtetit
vendor listén e shkollave ku do t& zhvillohen provime t€ Maturés Shtetérore dhe ato kryejné
dezinfektimin kétyre shkollave.

10. Komisioni Shkollor i Maturés Shtetérore (KSHMSH) pérgatit/kontrollon mjediset e
provimeve 24 oré pérpara ¢do provimi, duke respektuar rregullat e higjiené&s dhe distancimin
fizik, sipas protokollit t&¢ MSHMS-s&.

1. Drejtort i shkollés konfirmon n& ZVA, njé dit€ para dités s€ provimit, se mjedisi pé€rmbush
kushtet higjieno-sanitare dhe t& distancimit fizik. Nése mjedisi i provimit &sht€ n&
kundérshtim me rregulloren e Maturés Shtetérore dhe protokollin ¢ MSHMS-s¢ pér drejtorin

¢ shkoliés do t€ merren masa administrative sipas pércaktimeve t& Rregullores s€ Maturés
Shtetérore 2020.

12. Mjediset ku do t& zhvillohen provimet e Maturés Shtetérore 1€ jené t&€ ajrosura, t& ndriguara
dhe té& dezinfektuara, sipas protokollit t& Ministrisé s&¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale.

13. Pér ¢do 10-15 maturanté/kandidaté caktohet njé¢ Administrator Provimi.

14. Maturantét/kandidatét hyjng né gendrén e provimit né radhé njé nga njé&, me largési 1.5 -2
metra nga njéri-tjetri, sipas orareve t€ hartuara nga KSHMSH duke respektuar q& deri
gjysmé oré para fillimit t€ provimit t& gjithé maturantét t€ jené sistemuar sipas klasave dhe
tavolinave personale.

15. Stafi mjekésor i shkollés (mjekw/infermierja e shkollés), nése ka, apo personeli i shkollés i
caktuar nga drejtori, kryen pér ¢do maturant\kandidat procedurén si mé& poshté:
- Mat temperaturén n€ ballé me termomet@r digjital.
- Spérkat solucion dezinfektues me pérmbajtje 70% alkooli n€ duart e nxénésve.
- Kontrollon nése ¢do nxénés &shté i pajisur me maske dhe doreza.
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17.
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19.

Pajis nxénésit me maské dhe doreza nése nuk i disponojné.

Administratori i Provimit shpérndan dhe grumbullon pér ¢do maturant vetém njé test dhe
fleté-pérgjigje t€ personalizuar, pér t&€ gjitha profilet bazuar né listén e pjesémarrjes té
dérguar nga QSHA. Administratori i Provimit siguron se ¢do maturant qé dorézon testin dhe
fleté-pérgjigjen duhet t'i keté firmosur ato.

Maturanti/kandidati pasi merr testin dhe fleté-pérgjigjen nga AP, kontrollon gé ato jané me
emrin e tij dhe i nénshkruan. Gjithashtu. kontrollon gjendjen fizike té testit (éshté i
palexueshém, mungon ndonjé fage etj.). Nése vérehen parregullsi kérkon test tjetér nga AP,
duke plotésuar njé deklaraté pér marrjen e testit. duke shénuar edhe emrin né test me
shkrimin e tij.

Testi éshté i ndértuar vetém me pyetje me alternativa.

Rregullat e plotésimit té testit nga maturanti/kandidati jané si vijon:

a) duhet t€ pérdoré stilolaps blu ose té zi:

b) duhet t& mbushé me stilolaps pér secilén pyetje rrethin qé pérfagéson alternativén gé e
mendon si t& sakté:

¢) nése pér njé pyetje ka mbushur dy rrathé. pérgjigjja pér kété pyetje do t€ konsiderohet e
pavlefshme dhe do té vlerésohet me 0 piké:

d) nése pér njé pyetje ka qarkuar alternativén e sakté né test. por nuk ka mbushur rrethin
pérkatés né tabelat e fleté-pérgjigjes. ajo pyetje do té vlerésohet me 0 piké;

e) nése pér njé pyetje nuk ka mbushur asnjé rreth. ajo pyetje do té vlerésohet me 0 piké:

f) nuk duhet té pérdoré korrektoré né tabelat ¢ fleté-pérgjigjes, pasi alternativat gé jané
mbushur duke pérdorur korrektor nuk vlerésohen nga sistemi elektronik i vlerésimit.

20. Vlerésimi i testeve realizohet né gendra vlerésimi me mjedise té pérshtatshme dhe t€ sigurta.

té pérzgjedhura nga QSHA. Vlerésimi i testeve kryhet népérmjet teknologjisé digjitale.
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